



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 7315
Den 27. januar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 272 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 272 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Mener ministeren, at det er en formildende omstændighed, at der er mange svin i en besætning, når der ved et kontrolbesøg dokumenteres dyr med flere dage gamle sår og skader, der ikke er blevet behandlet, eller er så alvorlige, at dyrene må aflives?”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Når Fødevarestyrelsen konstaterer overtrædelse af reglerne vil styrelsen ved valg af sanktion altid foretage en konkret vurdering af de samlede omstændigheder i den enkelte sag. I denne vurdering inddrages også eventuelle formildende eller skærpende omstændigheder.

Da Fødevarestyrelsen altid foretager en konkret vurdering i den enkelte sag, kan det på ikke forhånd fastlægges, hvilke omstændigheder i sagen der vil tale i formildende eller skærpende retning.

Det er den besætningsansvarliges ansvar at sikre, at grisene passes i overensstemmelse med gældende regler om dyrevelfærd. Sygdom og skader i en besætning kan ikke undgås, når der holdes dyr, herunder grise, og det er ikke forbudt at have syge grise. Men i henhold til dyrevelfærdsreglerne skal grise, der synes at være syge eller tilskadedkomne, omgående have en passende behandling. Hvis en gris ikke kommer sig hurtigt af denne behandling, skal den enten aflives straks, eller også skal en dyrlæge konsulteres hurtigst muligt.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af MOF alm. del spørgsmål nr. 268 fsva. beskrivelsen af Fødevarestyrelsens generelle sanktioneringsprincipper.”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby